
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 482   del 22/11/2023

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  482    DEL  22/11/2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026. ADOZIONE.

L'anno  duemilaventitre il  giorno  22 del mese di  novembre, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei 
termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Assente Giottoli Gabriele  Assessore  Assente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Assente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Presente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia
ra aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO CHE:

 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023 (codice dei contratti) e dell’allegato allo stesso Codice I.5 - Elementi per 

la  programmazione  dei  lavori  e  dei  servizi,  artt. 3,4,5  è  stata  redatta,  a  cura  del  responsabile  della 

programmazione triennale comunale ing. Fabio Zepparelli, la proposta del programma delle opere pubbliche 

per il triennio 2024-2026;

 la programmazione comprende le schede:

a. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

b. elenco delle opere incompiute;

c. elenco degli immobili disponibili;

d. elenco degli interventi del programma;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 482   del 22/11/2023

e. interventi ricompresi nell'elenco annuale;

f. elenco degli interventi presenti nella prima annualità;

CONSIDERATO CHE:

 la tabella b non è stata compilata in quanto nessun ufficio e/o RUP ha rappresentato la ricorrenza di opere 

incompiute;

 la tabella c non è stata compilata in quanto non è stata prevista l’alienazione di immobili in conto prezzo di 

appalti;

DATO ATTO CHE:

 in materia di programmazione di lavori pubblici anche dopo l’entrata in vigore del d.lgs. 36/2023 alla luce del  

combinato disposto ricavabile dalle norme di cui al d. lgs. n. 118/2011, all.to 4/1; dall’art. 170, comma 1 TUEL 

e dall’art.37, comma 1 lett. a) d.lgs. 36/2023 il programma triennale delle OO.PP. verrà inserito nel D.U.P. 

2024/2026, documento unico di programmazione e quindi nel bilancio 2024/2026;

 il  programma triennale una volta adottato dovrà essere pubblicato sul  sito internet  istituzionale e all’albo 

pretorio per almeno 30 giorni prima dell’approvazione definitiva;

 in forza della facoltà di cui all’art. 5, comma 5, secondo capoverso del richiamato allegato I.5 - Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi, non sono consentite la presentazione di eventuali osservazioni;

 per quanto concerne l’inclusione delle opere nell’Elenco annuale, i responsabili del procedimento delle unità 

operative proponenti  hanno verificato la conformità degli  interventi  previsti  per l’anno 2024 agli  strumenti  

urbanistici vigenti, conformità che, ove al momento non fosse sussistente, dovrà essere perfezionata entro la 

data di approvazione del programma triennale;

 gli interventi sono stati  inseriti  sulla base dei documenti progettuali  (stima dei costi,  progetto preliminare)  

richiesti  dalla  vigente  normativa  e  conservati  agli  atti  delle  strutture  organizzative  responsabili  del  

procedimento;

ATTESO CHE le opere inserite nello schema di programma in oggetto sono solo quelle di importo superiore a 

€.150.000,00, come previsto dell’art 37 comma;

Visti i pareri favorevoli:

- di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area Opere Pubbliche Ing. Fabio Zepparelli, ai sensi dell’art. 49 del  

T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 482   del 22/11/2023

VISTI: 

- l’art. 37comma 2 del d.lgs. 36/2023;

- gli artt.3,4,5 dell’allegato  I.5- Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi  del d.lgs. 36/2023;

- gli artt. 48 e 134 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi;

DELIBERA

 di adottare lo schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026, composto dalle schede a, b,  

c, d, e, f (allegato 1) redatte ai sensi dell’art 3 comma 2 dell’allegato I.5- Elementi per la programmazione dei 

lavori e dei servizi, al D.Lgs 36/2023;

 di disporre la pubblicità dello schema mediante pubblicazione all’albo pretorio on line e sul profilo internet 

istituzionale comunale per 30 giorni consecutivi a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto e 

che venga data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

 di prendere atto che:

 gli interventi proposti nelle varie schede sono tutti di importo pari o superiore a €.150.000,00

 lo schema di programma triennale verrà definitivamente approvato congiunto alla nota di aggiornamento 

al D.U.P. 2024-2026;

 non è consentita la presentazione di eventuali osservazioni nei 30 giorni di pubblicazione del programma 

adottato con la presente;

 dopo l’esito della pubblicità, lo schema di programma 2024-2026 e dell’elenco annuale dei lavori 2024 

sarà inserito nella nota di aggiornamento al D.U.P. che verrà approvato preliminarmente al bilancio di 

previsione;

 di dichiarare, con separata ed unanime votazione, per la necessità di procedere all’immediata pubblicazione 

all’albo pretorio  per  la  decorrenza dei  30 giorni  antecedenti  l’inserimento nella  nota  di  aggiornamento al 

D.U.P., il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  del 4° comma dell’art.  134 D.Lgs. n. 267 del  

18.08.2000.

Allegati in pubblicazione

- Piano Triennale OO.PP 2024/2026
(impronta: F98A08FFAD526A5C04D043E9860BBC5F4F517F20E34B843E4BC50DFF855A2A35)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2023-11-23T11:14:11+0100
	Francesca Vichi




